
H DIÁRIO OFICIM 
Prefeitura Municipal de Itaitinga  

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICíPIO 	
- 

Ano V Edição NO CXXXI de 9 de Abrie2Oi' 	, 
., LEI. 10520:2002 c7 

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Licitações 	
DE 

Aviso de Adendo ao Edital: 2703.0112019/PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA- ESTADO DO CEARÁ. AVISO DE ADENDO AO EDITAL A Pregoeira 
Oficial do Município de Itaitinga, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados 
ADENDO ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N°. 2703.0112019!PE que trata do objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DO TIPO: NEBULIZADOR VEICULAR A FRIO . UBV PESADO, PARA ESTRUTURAR OS SETORES 
DA SUPERINTENDÊNCIA DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS, DESTINADO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGAICE. Motivo: Alterar nas especificações do Termo de Referência. Fica alterada a 
data de abertura do certame para o dia: 2410412019, nos seguintes horários: Prazo para cadastro das propostas: até o 
dia 24/04/2019; hora do cadastro das propostas: até às 09:00h; data de abertura das propostas: 24/0412019; hora de 
abertura e classificação das propostas às 09:15h; data de abertura da disputa de lances: 24/04/2019; hora de abertura da 
sessão de disputa de preços: 10:00h. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPI- e no sitio 
<http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes >, bem como o edital alterado. Itaitinga-CE, 10 de Abril de 2019. Maria Leonez 
Miranda Serpa - Pregoeira Oficial. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 

Secretaria Municipal de Infraestrutura - Grupo: Licitações 
Aviso de Abertura da Proposta de Preços: 2201.0112019/CP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO ABERTURA DAS PROPOSTAS - 
CONCORRÊNCIA N° 2201.01I2019ICP. OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 
VIÁRIO DE ACORDO COM A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica aos interessados HABILITADOS e a quem interessar que dia 12.04.2019, às 09:00h estarão abrindo as 
PROPOSTAS DE PREÇOS da licitação supra. Itaitinga - Ce, 10 de Abril de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - 
Presidente da CPL. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

*** *** *** 

Av. Cal. Virgílio Távora, 1710 - Centro Italtlnga-CE 



14 	 (3M iOrJe1i. 	d, 2019 Quarta-feira www.chrteiodonordoste.cont ii 	 ( 	 PUBLICIDADE- 

haietis cIo Cear a 	t'refeilmsra iS'tursiçip',mt ,tr troem-lii'.c - 
Is õu .rc t .iviliiçio - t;.timt (e 'regi,. riso -unI 
ttRçltlI9 - ii I'iei/Iselfli Li l'.r:te,iiir, hliiurcqnd E 
Ir_icei,,.. 	('t' Olor.. riíl,t,i:s que iii, rIr,. 21 ct, Alui) 	1' 

//slr.iãlouivli.i,as, iii .il;i í li 1 ',;vrl(si.i Li 
l..rrI.:irr_ lira iliz.ril.r o liii',: (etc. ltvl:vvl,i, '1 . ('curei 

li,raviuj II'. rs'elmerir mc)kisu Iill (11,7-1.1. 
jusi.;ã.. (til %L4s'irr;i ,,,ieçriid.i ,k' / ruir, dv lirs1u/,v'ia. 

IOiiii(Olirli.iiiiL'iitliil'Ls 1,11115 micras cli,. tuiivieli_iiiis PiSo 
bisEs .ss.mcces';iil_rcleu tIa l6elá,i.ra Miuiiviir.il cl- 
rins-tira ti/. c,arlo.rr.càimcx,r 1 	lciimici cl,' htrfru/rs',a 
lffi! ia-rIa .1 Ci,er 	i,irmc  ..rivgr.ivi,' ,lestc h/dital, 
.rluiie,,iluiitt' sE' rrairseiiç';io 

 
0 1/sutil pielei'i 

ee.rtiiiiract,r p,'rc.riIC a & r.r,csh, il, t.icirciç:ic,r,ue,kkrrss i 
lucre,,. ri:. 

 
ti) de Aleil E' 21(14 Friss'iseri 

.Ini r'li;isms (,'a'.'ak'cm,ilc Fçrm,;es les l'ir/7klirsm 

l/atre(o do Ceará 	11 i'eteitorci ,hliinici1ia1 ile 
5liic'(ela Nova 	,lvise de lfesrctlailr, dc 
Flalrititaçiiii. 7sllrildlti(lalJis 1i,,iicrths de t'rs'çirs 19° 
l't'.1030019- StLSA. Objeto: ('emltralaçào de 
rIrIas e serviços (te Ixicia coirctssszii, cb 
Llri,daolc Itásica iti, 2/adite . 111(2/ lIa lissslirta,te dc-
toeraiti,, Fundi 1(5011, deste ims,im,iei1r,o, dc 
'eçje,iisc.t,itidadi' (tiL Ss.'crelaria de Sai/de, oi,,foesmc 
mieçet.mc ((raças grcilic.ms). rlcoritlmas ite .riçamiicidO, 
r,,mri,airol (sito ti,i,i,mcriiro, uieoi,ririil slo,cr,uvo, 
rreir,emial tc cálculo, rimrmr)seaçcie cIa 1h 1).), cru 
sirene. 'I'itm: Menor peço glilsal. Reghrre de 
Eca'ci.ção. Indireta, A Comr.isscii, de Licitação 
,sinio,r,ca aos siflenSSSiutOs O leililiaslii da (cisc de 
ralrilitaç/io lu s'estcimmue sispracitaile, l-Lirprcs'Js 
t(abititadao: lilctrimcieitpo Si,. e Covsl. Lida 
:;Nt'J W 63.551.378,'W01 -(II llregcs ('oast 

e (áomi. t/ircli CNF'J 19" 14.9511.03 t/lfxlt 
li; l/niprreerS Irtalrititadas. t 5n'm-1.umilmc'/.i Seis, e 
',urst, lOnli - (2/dt1 19" 1 t .11IZ.9l2//tOF) t 011; 
Lltisss,v Ccnricissr Lilim Silva Mt/ (1 'imi,sn,islibi 
,2l,ri sitias), i isaura ir,, ENtI sob o nu 
It .1114.5(ol/O0Gt .117. A Comissão õrrli,oi,a 4LIC a 
,ta cs,snplcta da sessão ene,,mrlra-se no Sitie: 
uovse.rce.cc.gs ,v,l,r, e çno fica atiertu (rea/s) paiu a 
strioiLiçdiO de nxurss,s coetbene ao. 1()9, cuasim 
,lieea "a" da lei ii.&i6/93. tstaiirrrruc inlieruações 
rtscivds do time (111(3422. t 381) CIcLO 00:0(1 2/s 11:30 
OLIIS. A Comissão. 

364 156433 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA - CE 
(3 Município de lrauçtiba, torna público que requereu da Autarquia Municipal de Meio 

Arrubiotrte de Irauçuba - AMMAI, a Licença de lnstalação/Atttptiaçào para reforma e 

ampliação do Hospital Or. Pedro de Castro Marinho na Rua João Selustiano da Mola, 

S/N, Centro, no Município de Irauçuba/CE. Foi determinado o cumprimento das 

exigências contidas nas Normas e Instruções de licenciamento daAMMAI. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Secretaria de Assistência Social, 

Trabalho e Habitação - Extrato da Ata do Registro de Preços N °  2019.03.08.001 - 

Processo N'2019.03.08.001 - Pregão Eletrônico N°2019.03.08.001. Objeto é o Registro do 

Preços pare futuras e eventuais prestações de serviços funerários e «ansiados para atender a 

demanda dos tamilias conceituadas na tinha de vulnerabilidade social, junto a Secretaria de 

Assistência Social, Trabalho e Habitação do Município de MassapdeCE. conlornie 

especificações em alieno, parte integrante deste processo. Da Vigência. AAIa de Registro chie 

Preços terá validade pelo prazo de 12 rrtases, contados a partir da data de sua assinatura. 

Data da Assinatura: 09 de abril de 2019. Fundamentação Legal: Lei de Licitações e 5  8.666. de 

21 de junho de 19930 SUii5 alterações posteriores, ria Lei do Pregão o° 1(1520. de 10 de julho 

de 2002 e rio L)rmcreto Municipal e° 02812013, de 23 de outubro de 2013. Fornecedor(ES) 

Registrado(s): J Joeiniano Freitas ME - Funerária Ptamovir, pele valor global de 19$ 

171.250,00 (ceeloe seteimtae inenuil duzeistose cinquenta reais) refemeriteaos itens 0l,02,03 

e 04 Signatários. Anrireti Evangelista Barbosa - Ordenador(a) de Despesas da Secretario de 

Assistência Social, Trabaltro e Habitação . José Daniel Freitas - Respomlsimvel Legal J. 

Jovirtiano 1 reilas ME- Funerária Plomovir. Massapé/CE, 09 ele abril de 2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapõ - Aviso de Licitação -Tomada de 

Preços N°2019,04,05.001. AContissáo Peiuimanenle de Licitação da Prefeitura Municipal der 

Massapé, hocati'ada tia Rua Major José Paulino, 191 - Centro, loro -a público que se encontra 

à disposição dos interessados o Edito) de Tomada de Preços N°2019.04.05.001. cujo objeto 

É a execução dos serviços de construção de (ruiu passagem molhada na localidade de Sarda 

luzia, conforme termo di, Coiruprottsisso o °  040712017 colii o Ministério de Integração 

ESTADO 00 CEARÃ - P REI- lch fURA MUNICIPAL DE PtNOORETAMA -AVISO DE LICITAÇÃO" 
TOMADA 0  PREÇOS N 20190404.01-TP -A Sr'erirmar,a daEdui:açae. Cultura e JuventudeI,rre,, 
público a Tonracha de Preço-. 19' 201 90'104 Oh -TP. relrr,,,rrhe à Contratação tio empresa ((rira 
desenvolver ações de formação, elaboração de conteúdos e materiais bvrrr como a 
capacitação cIo professores para o atendimento a Base Nacional Corriam Curricular (taNCC(. 
conforme Emenda Parlamentar N  2441500112017, (rito a Secretaria Municipal de Educação. 
Cultura e Juventude de Fiudoretarria-CE marcada para o ruia 26 de Abril de 2019. tia Sede mIa 
PMP. localizada ecu Rua Joev,ral Goedini, N' 221. às 051r30miri, Para aqeisiç.í'r de cópias do Edil -ai, 
os interessados deverão ar.essar o Erudureçr, Eletrônico.bi)p:llçnurvcipios.tcv r.e,g .çabrítv;itacaos ou 
dirigir-se a Serto &l,i PMP, Ira ierioito dc 08h lo 12h, cio dias de eepimdienlo eo,rmid is partir da data da 
publicação desti,Asiso Piii,dorelarea-CE, 08 de Abril de 2019. Claudio Henrique Castelo Branco 
- Presidente da Comissão Perisianrente de Licitação. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO 
DOS CONTRATOS N 5  20190402001 120190402002/20190402003 - TOMADA DE PREÇO N °  
00.00112019 - TP - ORIGEM: Toiniada de Preço N° 00.00112019 - 1'P. CONTRATANTE: 
Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Adrnimrislração ri Finanças. 
CONTRATADA: ADVOCACIA ASSOCIADA FERNADES NETO. OBJETO: Coelralaçao de 
empresa tara prestação de serviços do advocacia e assessoria jurídica. para acompanhanrenlo 
dos atos administrativos joetrs as Unidades Administrativas do Município de Msnsecilior laboso-
CE. VALOR TOTAL POR CONTRATO: R$ 60,000,00 (Sessenta Mil Reais), VALOR MENSAL 
POR CONTRATO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (CocEm e 
Oitenta Mil Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nu:  0402 12.361.120E3.2.01 7 - 
0701.l0.122.0t3? 2.034 0301.04.122.0401,2.004 - 33.90,39.00 ASSINA PELA 
CONTRATANTE; Marcos Martins de Pinho - Ordenador do Despesas do secretaria de 
Educação; Ccli Regina Lirmua Bezerra Saraiva- Secretario de Saúde; Maria CRIa Frasco do 
Nescinsenle Madeiro - Ordeimadora de Desposes do Fundo Geral; ASSINA PELA 
CONTRATADA; Rairrmurrrto Augusto Femandes Neto - Representante, Legal. DATA DA 
ASSINATURA: 02 deAbril de 2019. VIGÊNCIA: 02 de Abril de 2019a 31 de Dcremhro de 2019 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N 031/2019 - SAAE IBB 7617961- Central de Licilaçóvs. Data de 
Abertura: 26 de Abril de 2019. às 11911, OBJETO: Registro de Preço para Fatures e Eventuais 
Aquisições de Poticlorelsm de Atuei/n/o 23% IPAC 23%I. Valor do Edital: Gratuilo. INFORMAÇÕES: 
SiIe:www.sobrsrl.ce,,goicbr. (ACESSO - SERVIÇOS/LICITAÇÕES)O à Rua rArialO de Medeiros. SE 
1.250,4' andar. Fones: (88) 3677-1157v 1254. Sobral-CE, 09 de Abril de 2010.0 Pregoeiro - 
Rodolpho Araújo de Morais, 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICIPIO DE 
IPUEIRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° SAAEOI .03042019 - O Serviço 
Autônomo do Agua e Esgoto - SAAF do Municipio de lpueirao-CE, por inhermõdiv do seu Pregoeiro 
Oficial torna público que às 08h30rnin do dia 24 de Abril de 2019, realicarse-á Licitação Ira 
Modalidade Pregão Presencial N' SMEO1 .03042019, doshinodo cl Aquisição de motocicletas zero 
quilômetro junto ao ServiçoAsitôrrorrio do Agua e Esgoto- SAAE do Município de Ipueiras-CE, 
rle acordo com o que deteruniria a legislação vigente, a realizar-se na Seta de Reuniões do SAAE de 
Ipiceiras. Para aquisição de cópias do Edital, os interessados deverão se dirigirá Sede do SAAE, no 
período de 071u às 13h, eu, dias de expediente normal a partir da data de publicação desta Aviso ou 
aceosar o Endereço Eletrônica: hllp:l/ursieiçipios.lce.cn.00v.br/liCilacoes . Ipueirau-CE, 99 de Abril 
de 2019. José Miranda Amàncio- Pregoeiro. 

364150377 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de htaiti'rrga - Aviso Abertura das Propostas 
Concorrência N °  2201.0112019/CP. Objeto: execução de pavimentação e mcceutorição dci 
Sistenma Viário de acordo com a demanda do Município de ttaitings/Ce. A Cormmissao 
Permanente de l.icildmçãe colrsutrica aos interessados habilitados e a quem interessar que dia 
1204.2019, ás 09:001u estarão abrindo as Propostas de Preços daLicitação Supra. Itaitinga - 
Ce, 10 de Abril de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Adiamento de Licitação. A 

Pregoeira da Prefeitura do Município de Saboeiro, Sra, Kátia Albarcise Salumnino dos Santos, 

torna público que se encontra à disposição dou interessados O Adiamento da ,,tinmtura de 

Pregão Presencial im 5  1103 03/21J19-GM. Objeto. centrohação de empresa especializada para 

instalação. fornecimento o maeulençdio de itmternet [)anda larga via rádio para atender as 
demandas do Muruicipio de Saboeiro/CF, conforme especificações constantes do Termo do 
Referência do presente edital. Tipo Menor Preço Global, tendo ciii vista que cctlerações 

realizadas no edital refletem mia elaboração coa torniti de apresentação das propostas, Isca o 
certame adiado parco dia 25 (te abril de 2019. ás 09h, na sala da Comirlssdio Periniaaente de 
Licitações, localizada na Travessa Serrador Miguel. ne  15 ('entro - Saboeiro - Cl . O edital 
comripleto estará á disposição nos dias úteis após mesla pcildicação, no h,or odre tIl, as 12ls, no 

endereço acima ou através do silo. www.lce.ce.yov.br . Saboeiro-I. dDo 2019. 
KãtiaAlbanise Saturnino dos Santos Pregoeira Oficial. e'\ 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal do SaboeIroAvi.
ni

tIertaç.a0. 

cio 	 de 	 nL1'os 

fc i'tieg 	'1 oOI 

l.lijftút) . Prefeitura 	Município 	Saboeiro. Sra. KãliaAlhanise 5 	 Sant 

que se encontra à disposição dos interessados o 	tal 	Pa rI P 	ict 	r 

0804.0112019-SMS 	Objeto: 	aquisição 	do 	rnodticarumes. 	rrsri'Ii 	5 ' 	lan 

lõrmulas uspeciais, equipamentos e reabria) cio liuioterri 	IIarcprcl ,•, 	 lilt 	d 

Saúde do Mummicipioile Saboeiro/Co Tipo Menor Preço p4olrr1 ,crirIstltr) 
o dia 24 de abril de 2015. /is 091m, ria salada Comissão Por 	rir 	'deicçôesaliza 

na Travessa Serrador Miguel, 	0  15 - Centro - Satrooiru -XC. 	3 edital 	1jrTcpef 5tar 

disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário i1'b 	/,tu 1 2bs,o\mnderoço 	Jmid4 

oualravi/sdo silo: 	.tce.ce.gov.br. Saboeiro-Ceará, 00 de aqi 	e 2O19.ãtik ise 

Saturnino dos Santos - Preqoeira Oficial. Ij') \,,,' 
lrelcr.lvm 	rio 	(',our 	. 	 Profil,mru 	Mcmni,'i,,ul 	ml,. 	Rui,rruirn 	- 	FsL,'t, 	 ,'he 	Percorrera,. 	t3s) 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinqa - Aviso da Adendo ao Edital. APregoava 
Oficial do Município etc ltaitireja, no uso do suas atribuições If.gui5, torna publico, para 

conhecimento dos interessados Adendo ao Ldital de Pregão Eletrônico W. 2703.011201 /1/PC que 
trata do oh/do: aquisição rIo niritirrial permanente da tipo: netiulizador veicular a frio siba posado, 

para eslruti cor os setores da superintendência de npidamiuioqia e controle de doenças, destinado 

a Secretaria riu S a údo do Meiiicipio de ltaitireja/CE. Motivo: Alterar nas especiticaçõirs do lerrno 

de Reforõocia. Fica aforada a data clv Lertura do certame para o dirs 24/04/20 6. rios sitguitites 

horários: Prazo rara cadastro das Propostas: até o dia 2411)412(119. hora i.to cadastro rtas 

propostas' até ás 09:00b; chuta rte abertura das propostas 2410412019: hora de abertura e 
ctassil/caç10 das propostas ds 09:1 Oh: drita de abertura rIo disputa de lances 24/04/2019; hora de 
abertura da sessão de disputa de preços. 10:001t O Aderido encontra-se a disposição dos 

interessados na sedoda CPI, crio sitio lillp://ntunicipioa.tce.ce.qov.tir/licitsicoos. tinir, crime oodit5l 
alterado. ltaitinga.CE, 10 de Abril de 2019- Maria Leonez Miranda Serna -Pregoeira Oficial. 

364tiI(3119 

J TOMAZ DOS SANTOS 

Torna público que recebeu ria 
Supeiinleiiclimncia Estadual de Meio Ambiente 

- SEMACE a Licença de Instalação (LI) para 
Postos de Revenda de Conrbustieeis, 
localizada no Munseipiri de Aivaba-CE. na  

Rodovia Ce 176, S/N', Sitio Caiçara. Aivaba-
CE, CEP: 63575000, riu nulidade de 

17/11120)9(2 urros). 
Foi determinado o cumprimento rias 
exigências contidas lias Normas e Instruções 
rIo Licenciamento da SEMACtO. 

364158427 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°068 1 FORTALEZA, 10 DE ABRIL DE 2019 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS - EXTRATO DE CONTRATO N° 02.02/2019.01 - TOMADA DE 
PREÇOS N° 02.0212019 - A Câmara Municipal de Quiteria.nópolis-CE torna Público o Extrato de Contrato acima oriundo da Tomada de Pre ,*N 1 CfP4. 
02.02/2019, cujo OBJETO: Contratação de serviços administrativos para orientação e assistência operacional no planejamento de aquisições e 	iços FLS 	'< administrativos junto a Câmara Municipal de Quiterianópolis-CE. CONTRATADA: FRANCISCO HÉLIO LOPES LIMA JUNIOR - 	CF' 
11.526.595/0001-30. VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais). DATA DE ASSINATURA: 01/04/2019. PRAZO V 
12 (Doze) Meses. SIGNATÁRIO: Francisco Hélio Lopes Lima Júnior, CPF: 260.545.233-68. CONTRATANTE: Francisco Allison 	 . 
Presidente da Câmara Municipal. Quiterianópolis-CE, 09 de Abril de 2019. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO -  CHAMADA 

PNc

b,N0 	 O 
00I/2019/STDS - CHP - O Município de Cariré-CE, através da Secretaria de Educação, realizará a Chamada Pública N° 00 l/20l9/STDSJ5rÍPS2O2OO2 
Recebimento dos Projetos de Venda e Documentos de Habilitação da Agricultura Familiar, visando a aquisição de gêneros alimentícios 	 ajas
institucionais adquiridos pela agricultura familiar por meio do Programa de Aquisição de Alimentos-PAA, junto a Secretaria deaf?fJ DE 
Desenvolvimento Social do Município de Cariré-CE. Os interessados deverão apresentar documentação para Habilitação e Projetos de Vendas até o dia 
03 de Maio de 2019, até às 17h, a contar da data desta publicação na Sede da Prefeitura Municipal, Sala da Comissão de Licitação, Localizada na Praça 
Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE. O Edital desta Chamada Pública estará disponível no Site do Portal de Licitações do TCM, no endereço: flj// 
municioios.tce,ce.gov.br/licitacoes/ . Informações pelo Telefone: (85) 3346-1168. Cariré-CE, 09 de Abril de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho 
- Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Adiamento de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura do Município de Saboeiro, Sra. Kátia 
Albanise Saturnino dos Santos, toma público que se encontra á disposição dos interessados o Adiamento da abertura do Pregão Presencial n° 1103.03/2019-
GM. Objeto: contratação de empresa especializada para instalação, fornecimento e manutenção de internet banda larga via rádio para atender as demandas 
do Município de Saboeiro/CE, conforme especificações constantes do Termo de Referência do presente edital Tipo Menor Preço Global, tendo em vista 
que alterações realizadas no edital refletem na elaboração e na forma de apresentação das propostas, fica o certame adiado para o dia 26 de abril de 2019, 
às 09h, na sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Travessa Senador Miguel, n° 15 - Centro - Saboeiro - CE. O edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 8h às 12h, no endereço acima ou através do site: www.tce.ce.gov.br . Saboeiro-Ceará, 08 de 
abril de 2019. Kátia Albanise Saturnino dos Santos - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Republicação de Licitação - Pregão Presencial N.° PP 00.003/2019. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de TauálCe torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado 
sob o N° PP 00.003/2019 - PP, critério de julgamento Menor Preço Por Item, tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições 
de combustíveis no perímetro de Fortaleza para atender as necessidades das Unidades Gestoras do Município de TauálCe. A Sessão será realizada às 09:00 
horas do dia 26 de abril de 2019, na Sala da Comissão situada a Rua Valdizar Alexandrino, n°393, José Osimo, Tauá, Ceará. A documentação do Edital na 
íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00 às 12:00 horas e no seguinte sítio virtual: www,tce.ce.gov.br/licitacoes . 
Maiores informações no endereço citado. TauálCe, 09 de abril de 2019. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite - Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Tauá/Ce. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Adendo ao Edital. A Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga, no uso de suas 
atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados Adendo ao Edital de Pregão Eletrônico W. 2703.01/2019/PE que trata do objeto 
aquisição de material permanente do tipo: nebulizador veicular a frio - ubv pesado, para estruturar os setores da superintendência de epidemiologia e controle FSC 
de doenças, destinado a Secretaria de Saúde do Município de ltaitingalCE. Motivo: Alterar nas especificações do Termo de Referência. Fica alterada a data de MISTO 
abertura do Certame para o dia: 24/04/2019, nos seguintes horários: Prazo para cadastro das propostas: até o dia 24/04/2019; hora do cadastro das propostas: 
até às 09.00h, data de abertura das propostas: 24/04/2019; hora de abertura e classificação das propostas às 09:15h; data de abertura da disputa de lances: 
24/04/2019; hora de abertura da sessão de disputa de preços: 10:00h. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no sítio http:// F$G'C126031 

municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,  bem como o edital alterado. Itaitinga-CE, 10 de Abril de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Abertura de Proposta de Preços - Tomada de Preços N° 2019.02.05.001. A CPI- da 
Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de Abril de 2019, às 1 lh00min, na Sede 
da Prefeitura, localizada à Praça Severiano More!, Centro, Camocim/Ce, estará realizando abertura dos Envelopes de Propostas da licitação na modalidade 
Tomada de Preços, tombada sob o N.° 2019.02.05.001, com fins a objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de reforma e recuperação de 
estradas vicinais com adição de material da sede à localidade de km 11 até a CE 085, no Município de Camocim/Ce. Informações na Sede da CPL, localizada 
à Praça Severiano MoreI, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h ás 12:00h. Camocim/CE, 09 de Abril de 2019. Fca Maurineide Carv. de Araújo 
- Presidente da CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DOS CONTRATOS N'20190402001120190402002 
/20190402003 - TOMADA DE PREÇO N° 00.001/2019 - TP - ORIGEM: Tomada de Preço N° 00.001/2019 - TP. CONTRATANTE: Secretaria de 
Educação, Secretaria de Saúde, Secretaria de Administração e Finanças. CONTRATADA: ADVOCACIA ASSOCIADA FERNADES NETO. OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de advocacia e assessoria jurídica, para acompanhamento dos atos administrativos junto as Unidades 
Administrativas do Município de Monsenhor Tabosa-CE. VALOR TOTAL POR CONTRATO: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais). VALOR MENSAL 
POR CONTRATO: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
N°: 0402.12.361.1203.2.017 - 0701.10.122.0137.2.034 - 0301.04.122.0401.2.004 - 33.90.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Martins de 
Pinho - Ordenador de Despesas da secretaria de Educação; Ccli Regina Lima Bezerra Saraiva - Secretaria de Saúde; Maria Célia Franco do Nascimento 
Madeiro - Ordenadora de Despesas do Fundo Geral; ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Augusto Femandes Neto - Representante Legal. DATA 
DA ASSINATURA: 02 de Abril de 2019. VIGENCIA: 02 de Abril de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. 

*5* *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° SAAE0I.03042019 - O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipueiras-CE, por intermédio do seu 
Pregoeiro Oficial toma público que às 08h30min do dia 24 de Abril de 2019, realizar-se-á Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° SAAEOI .03042019, 
destinado à Aquisição de motocicletas zero quilômetro junto ao Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE do Município de Ipueiras-CE, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Reuniões do SAAE de Ipueiras. Para aquisição de cópias do Edital, os interessados 
deverão se dirigirá Sede do SAAE, no período de 07h às 13h, em dias de expediente normal a partir da data de publicação deste Aviso ou acessar o Endereço 
Eletrônico: http://municipios.tçe.ce.gov.br/licitacoes . Ipueiras-CE, 09 de Abril de 2019. José Miranda Amâncio - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 0304.0112019 - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 
de Abril de 2019, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nicodemos, N° 2105, Vereador Antônio Livino da Silveira, estará realizando Licitação, 
na Modalidade Tomada de Preços, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o N°0304.01/2019, com o seguinte Objeto: Compra de serviços 
complementares junto ao SUS - Sistema Unico de Saúde: consultas especializadas de otorrinolaringologia, exames de laringoscopia, exames de 
nasofibroscopia, remoção de corpo estranho (nariz, ouvido) e biópsia de cavidade oral, nasal, auricular, de responsabilidade da Secretaria de Saúde 
do Município de Acaraú-CE, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal 
de Contas do Estado: htto://municioios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ . Ana Flávia Teixeira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *5* 


